



تیتراهای امروز

برخورد با تروریست‌ها در جنوب شرق کشور ادامه دارد؛ ۵۰ تروریست کشته یا دستگیر شدند

مبارزه با مزدوران

■ قدردانی رئیس مجلس از سپاه در پی برخورد با گروهک‌های تروریست ■ دستورات مهم و فوری یزشکیان درباره آماده‌سازی زمینه‌های لازم برای توسعه مکران



افشای روزنامه معاریو از تلفات و بحران‌های ارتش صهیونیستی و اختلافات عمیق سیاسیون با نظامیان

۲ لشکر اسرائیل نابود شد

صفحه ۷

اتکای دولت به اوراق و صندوق توسعه ملی باعث کسری اعتبار واردات کالاهای اساسی شده است

مشکل اساسی منابع بودجه

■ دولت حدود ۱۵ میلیارد دلار برای واردات دارو و کالاهای مصرفی پیش‌بینی کرده اما محل ۱۲ میلیارد دلار آن مشخص است

صفحه ۷

نگاه

خاموشی

ضامن سلامت یا سم مهلک؟

مر تفضی علیزاده: سخنگوی دولت اعلام کرده به جهت حفظ سلامت مردم، به دستور رئیس‌جمهور مازوت‌سوزی برای چند نبره گاه ممنوع شده و به این ترتیب «خاموشی منظم» جایگزین «تولید سم» می‌شود. مایه خوشوقتی است که تاکنون سلامت جامعه اولویت دولت چهاردهم است اما طرح چند پرسش و ذکر برخی نکات، به روشن‌تر شدن ابعاد پنهان این تصمیم کمک می‌کند. **اول - آسیب‌های مازوت‌سوزی بر سلامت شهروندان** کشف تازه‌ای نیست و عواقب خطرناک آن همواره تهدیدی برای جامعه بوده است. از این جهت قطعاً در دولت‌های گذشته نیز مساله مهمی بوده و احتمالاً «تامین سلامت» به قیمت قطع «برق» به عنوان ساده‌ترین و در دسترس‌ترین ایده در دوره‌های گذشته نیز روی میز دولتمردان قرار داشته است. حال که مازوت‌سوزی همواره مضر بوده و قطع برق داشته است، بهتر نیست دولت محترم پرسش از خود را با همین سوال ساده شروع کند: «چرا در دولت‌های قبل ایده خاموشی منظم اجرا نشد؟»

دوم - از آنجا که مازوت‌سوزی همواره و از دیرباز برای سلامت انسان و طبیعت مضر بوده و بعید است در آینده نزدیک هم مازوت مفید به بازار بیاید، همچنین از آنجا که بدبویی و روشن است تاکنون برق پالایشگاه‌ها و خاموشی‌های منظم نمی‌تواند چندان دوام داشته باشد، طرح این پرسش خالی از لطف نیست: پس از چند صباحی توقف مازوت‌سوزی صنعتی و خاموشی‌های شهری و خانگی، بناسست چراغ پالایشگاه‌ها را کدام منبع روشن کنیم؟ آیا منطقی است تاب‌آوری اجتماعی را به امید بازارهای خارجی برق که هنوز در دسترس نیست امتحان کنیم و دست آخر باز به نقطه آغازین بازگردیم؟ بهتر نیست ابتدا منابع جایگزین را فراهم و سپس نسبت به اجرای یک سیاست جدید اقدام کنیم؟

سوم - ایده‌های سلیبی در زمینه اقتصاد و رفاه، اغلب نوعی توزیع بدبختی میان مردم است. راه‌حل ترمیم و توسعه زیرساخت‌های اقتصادی قطعاً ایجاد نارضایتی اجتماعی آن هم با امیدهای واهی به منابع غیرقطعی نیست، بلکه باید با سنجش همه‌جانبه مسیرهایی با کمترین هزینه و بیشترین بازدهی را دنبال کرد تا حوادثی که صبح جمعه (۱) رقم خورد، مجدداً تکرار نشود. به نظر می‌رسد اجرای طرح خاموشی‌های منظم اگر به قصد کلنگی کردن جامعه نباشد، قطعاً ناشی از ساده‌انگاری برخی دولتمردان است که هر دو صورت آن بسیار خطرناک است و عواقب جبران‌ناپذیری برای جامعه به دنبال دارد.

ادامه در صفحه ۶



مشاور راهبردی ترامپ: صلح، بر قلمروی اوکراین اولویت دارد!

سردرگمی کی‌یف درباره سیاست‌های دولت آینده آمریکا

نگرانی دلفک

تصویر: Gettyimages صفحه ۷

ناترازی بانک‌ها و دیوار کوتاه تسهیلات ازدواج و فرزندآوری

راهکار علم اقتصاد برای توسعه تسهیلات هدفمند قرض الحسنه

زمانی که خانوارها به دلیل مشکلات اقتصادی توانایی مصرف ندارند، تقاضا کاهش می‌یابد و تولیدکنندگان مجبور به تعدیل مقداری به معنای کاهش تولید و تعدیل نیرو می‌شوند. بنابراین وام‌هایی که مصرف‌کننده را تحریک می‌کند، می‌تواند علاوه بر بهبود تولید، به بهبود وضعیت اشتغال ناقص عوامل تولید در اقتصاد هم کمک کند. **■ ناترازی بانک‌ها؛ مسأله‌های درون‌سیستمی** در حالی عوامل بیرونی مانند تسهیلات ازدواج و فرزندآوری به عنوان علت ناترازی بانک‌ها معرفی می‌شود که واقعیت این است که ریشه این مشکل باید در درون خود بانک‌ها جست‌وجو شود. از جمله اصلی‌ترین دلایل ناترازی بانک‌ها عبارت است از: **۱- فقدان نظام اعتبارسنجی جامع در نظام بانکی** برای اعتبارسنجی مشتریان و متقاضیان تسهیلات بانکی؛ یکی از مهم‌ترین مشکلات بانک‌ها در تخصیص تسهیلات، فقدان نظام جامع اعتبارسنجی است. این نظام جامع وظیفه دارد مشتریان و متقاضیان تسهیلات را به دقت ارزیابی کرده و میزان ریسک اعتباری آنها را مشخص کند. بدون یک سیستم اعتبارسنجی کارآمد، بانک‌ها نمی‌توانند بدروستی تسهیلات خود را به مشتریان اختصاص دهند و این منجر به افزایش احتمال نکول وام‌ها می‌شود. **۲- فقدان نظام جامع اعتباردهی برای هدایت اعتبار** به سمت بخش‌های حقیقی و مولد اقتصاد؛ نبود یک نظام جامع اعتباردهی باعث می‌شود بانک‌ها به جای هدایت اعتبارات خود به سمت بخش‌های مولد و

قرض الحسنه خود تسهیلات ازدواج و فرزندآوری و سایر تسهیلات قرض الحسنه به متقاضیان اعطا کرده‌اند، یعنی بانک‌ها با وجود ذخیره‌گیری از محل سپرده‌های بسیار کم‌هزینه قرض الحسنه خود اما تسهیلات معادل این ذخیره‌گیری را در سطوح بسیار پایین‌تری پرداخت کرده‌اند. از طرفی بانک مرکزی نیز که باید تا تأمین ذخایر متناظر با تسهیلات ازدواج و فرزندآوری در قالب خط اعتباری ترجیحی، اعطای این تسهیلات هدفمند را تسهیل می‌کرد سیاست‌های انقباضی خود را عملاً تداوم بخشید. **وام ازدواج و فرزندآوری از جمله وام‌هایی است که به دلیل هدفمندی و تمرکز بر تقویت مصرف‌کننده آن هم در شرایطی که اقتصاد از افت‌هایی چون فشار هزینه بر ترانزنامه خانوار و نیز مصرف نامکفی خانوار رنج می‌برد، با کمترین مخاطرات از جنس انحراف تسهیلات‌دهی توسط بانک‌ها (Adverse Selection) و نیز انحراف مصرف تسهیلات توسط تسهیلات‌گیرنده (Moral Hazard) مواجه می‌شود، لذا این وام‌ها به صورت هدفمند مستقیماً به خانوارها تعلق می‌گیرد و باعث می‌شود مصرف منقبض شده آنها احیا شود. در نتیجه، تولیدکنندگان که با مشکلات ظرفیت‌های خالی روبه‌رو یا به تعبیر اقتصادی با اشتغال ناقص عوامل تولید مواجهند، می‌توانند از فرصت ارتقای مصرف خانوار در محصولات تولیدی برای تقویت عرضه تولیدات خود بهره‌مند شوند. مصرف خانوار به عنوان یکی از موتورهای محرک اقتصاد، تأثیر مستقیم بر تقاضا و در نتیجه تولید دارد.**

یادداشت محمدطاهر رحیمی: گاهی از زبان برخی دولتمردان از جمله رئیس‌جمهور، انتقاداتی نسبت به وضعیت ناترازی بانک‌ها مطرح و پرداخت نشدن تسهیلاتی مانند وام ازدواج و فرزندآوری، از عوامل این ناترازی معرفی می‌شود. سهم وام ازدواج و فرزندآوری از کل سبد تسهیلات‌دهی بانک‌ها طبق آخرین گزارش بانک مرکزی فقط ۲.۳ درصد است. اساساً راهکار تسهیل فرزندآوری چیست؟ در این یادداشت به بررسی ابعاد این سوالات و تأثیرات این دسته از وام‌های خانوار بر اقتصاد و ناترازی بانکی می‌پردازیم. در چند ماه اخیر صف متقاضیان وام ازدواج و نیز وام فرزندآوری افزایش یافته است. تقاضای وام ازدواج و وام‌های ازدواج و فرزندآوری می‌تواند نشان‌دهنده نیاز فزاینده خانوارها به این تسهیلات و نقش حیاتی آنها در بهبود وضعیت اقتصادی خانواده‌ها باشد. بر اساس اطلاعات بانک مرکزی، صف دریافت وام ازدواج از ۱۴۹ هزار نفر در اسفند ۱۴۰۲ به بیش از ۳۵۰ هزار نفر رسیده و همچنین صف متقاضیان وام فرزندآوری نیز از ۲۸۰ هزار نفر به بیش از ۴۰۰ هزار نفر افزایش یافته است.

یکی از اصلی‌ترین دلایل طولانی شدن صف وام‌های ازدواج، عدم همکاری برخی بانک‌ها و نیز مدیریت نامناسب بانک مرکزی در پرداخت این تسهیلات است. برخی بانک‌ها طبق آخرین صورت مالی حسابرسی شده، کمتر از معادل ۲۰ درصد منابع

نکسفون NEXFON

تلفن سازمانی نکسفون
راه حل ارتباطی سازمان شما

www.nexfon.ir
021 92 00 00 00

یادداشت روز

صهیونیست‌ها در دام حزب‌الله

[محمد شریفی]

این روزها اخبار کمتری از جبهه جنگ رژیم صهیونیستی در جنوب لبنان به گوش می‌رسد و هر چند درگیری‌ها همچنان ادامه دارد اما شدت حملات صهیونیست‌ها کاسته شده و رسانه‌های اسرائیلی در حال گمانه‌زنی‌هایی درباره پایان عملیات زمینی ارتش این رژیم در جنوب لبنان هستند.

کاتال ۱۳ اسرائیل اخیراً گزارش داد ارتش اسرائیل بعد از بیش از یک ماه از آغاز عملیات زمینی خود در جنوب لبنان، به اعلام پایان این عملیات نزدیک می‌شود. همچنین چندین رسانه دیگر اسرائیلی نیز به نقل از منابع امنیتی گزارش‌هایی درباره احتمال پایان عملیات‌های نظامی اسرائیل در لبنان منتشر کرده‌اند.

پایان عملیات‌های نظامی معمولاً منوط به ۲ اصل است؛ یا طرف مهاجم اهداف خود را محقق کرده و دلیلی برای ادامه جنگ نمی‌بیند یا برعکس در دستیابی به اهداف خود شکست خورده و چشم‌اندازی برای پیروزی وجود ندارد. درباره جبهه جنوب لبنان کدام مورد به واقعیت نزدیک است؟ آیا رژیم صهیونیستی به اهداف اعلامی خود در لبنان دست یافته است؟

۱- صهیونیست‌ها انتظار داشتند با ترور و شهادت رهبران و فرماندهان حزب‌الله بویژه شهیدان سیدحسین نصرالله و سیدهاشم صفی‌الدین، شالوده مقاومت لبنان در هم شکسته شود و سپس در یک عملیات زمینی برق‌آسا با تصرف بخش‌هایی از جنوب لبنان، حزب‌الله و بیروت را وادار به پذیرش شروط خود و آتش‌بس کنند اما واقعیت میدانی و سیاسی نشانی از پیشبرد اهداف تل‌آویو در لبنان ندارد و به نظر نمی‌رسد اشغالگران توانسته باشند به موفقیت چشم‌گیری علیه حزب‌الله دست یافته باشند. بسیاری از تحلیلگران غربی و صهیونیستی پس از شهادت آیت‌الله نصرالله کار مقاومت لبنان را تمام شده خواندند و بر طبل پیروزی کوبیدند اما این برای نخستین‌بار نیست که رهبران و فرماندهان حزب‌الله با ربایش یا ترورهای ناجوانمردانه رژیم صهیونیستی حذف می‌شوند. از امام موسی صدر تا سیدعباس موسوی و حالا سیدحسن نصرالله و از شهادت فرماندهان بزرگ مانند عماد مغنیه و اکنون شهادت برخی فرماندهان ارشد حزب‌الله مانند سیدفؤاد شکر و ابراهیم عقیل، هیچ یک خالی از سازمندی و مهم‌تر از آن، عزم و ایمان نیروهای مقاومت ایجاد نکرده و این چیزی است که صهیونیست‌ها را هر بار شوکه کرده است.

مهندس شیخ‌نعمین قاسم، رهبر جدید حزب‌الله در سخنرانی خود با تأکید بر این مسأله گفت: حزب‌الله یک ساختار بسیار قدرتمند دارد و نقش کارگزار و فرد در آن کم‌رنگ است. اگر مسؤلیتی در این جنبش به هر دلیلی نتواند وظایف خود را انجام دهد، بلافاصله فردی با توانایی‌ها و قابلیت‌های مشابه جایگزین می‌شود.

۲- شواهد میدانی نشان می‌دهد شلیک موشک‌ها به اراضی اشغالی از لبنان نه تنها متوقف نشده، بلکه روند افزایشی داشته و دامنه آن از شهرک‌های اشغالی به دیگر شهرهای اسرائیل مثل حیفا و حتی کلاتشهر تل‌آویو رسیده است؛ مسأله‌ای که محاسبات رژیم صهیونیستی را به طور کلی برهم زده است.

روز یکشنبه روزنامه یودیوت احزاب تل‌آویو گزارش داد به‌رغم بیابیه‌های ارتش مبنی بر پاکسازی خطوط مرزی و از بین بردن تجهیزات حزب‌الله، نیروهای حزب‌الله همچنان از این مناطق، شمال فلسطین اشغالی را آماج حملات موشکی و راکتی خود قرار می‌دهند. یک نمونه آن حمله به شهرک ایون مناخیم در روز شنبه بود. علاوه بر این، ارتش صهیونیستی طی ۴۰ روز عملیات زمینی خود در لبنان متحمل تلفات بالایی شده و دست‌کم یکصد نظامی اسرائیلی به هلاکت رسیده و هزار نفر دیگر مجروح شده‌اند.

۳- در حالی که حزب‌الله مرحله شوک ناشی از شهادت رهبران و فرماندهانش را پشت سر گذاشته و قدرت آن در حال بازیابی کامل است، رژیم صهیونیستی برعکس در جبهه داخلی بویژه از نظر سیاسی و اقتصادی وارد بحران‌های عمیق‌تری شده است.

جنگ قدرت در اسرائیل اخیراً منجر به اخراج یوآ گالاتت وزیر جنگ شد و فشار نیروهای اپوزیسیون و اعتراضات گسترده ضدناتایهاو باعث شده موضوع فروپاشی احتمالی کابینه‌اوه به‌سرتیر اخبار رسانه‌های این رژیم بازگردد.

۴- پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ایالات متحده اگر چه به باور برخی افراد به سود نتایهاوه است اما این را هم باید در نظر داشته باشیم که یکی از دلایل پیروزی ترامپ وعده‌های او برای پایان دادن به جنگ در غرب آسیا و اوکراین بوده، همان‌طور که یکی از دلایل اصلی شکست کاملاً هریس ناتوانی در برقراری آتش‌بس در غزه و لبنان و روگردانی مسلمانان و عرب‌های آمریکایی از رای به نامزد دموکرات‌ها و ریزش شدید آرای وی در میان اقلیت‌های آمریکایی بود.

ادامه در صفحه ۶